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Abstrakt

Práce se zabývá dostupnými informacemi o psychologii a psychologické

diagnostice neslyšících dětí v české a zahraniční odborné literatuře. Úvodní

metodologická část je věnována charakteristice literatury, popisu vyhledávání

a zpracování česky a anglicky psaných textů. V navazující části zabývající

se zpracováním publikací jsou informace přehledně utříděny do bibliografické

rešerše. Studium česky psané odborné literatury ukázalo úzké zaměření na některé

psychologické tematické okruhy a nedostatek textů věnujících se psychologické

praxi s neslyšícími osobami. Studium anglicky psané odborné literatury ukázalo

nízkou dostupnost této literatury pro české čtenáře a malý zájem o překlady textů

zaměřených na psychologii a neslyšící.

Abstract

This thesis deals with available information about psychology

and psychological diagnostics of deaf children in the Czech and foreign specialized

literature. The opening methodological part focuses on characteristic

of the literature and on description of how the Czech and English texts were

searched and processed. The information in the following part, that deals

with processing the publications, are clearly arranged into a bibliographic research.

The research of the Czech specialized literature has shown a narrow focus on some

psychological topics and a lack of texts dealing with psychological treatment

of deaf people in practise. The research of the English expert literature has revealed

a bad availability of this literature for Czech readers and a poor interest

in translating texts, that focus on psychology and the deaf people.
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osoby.
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Úvod

Psychologie je v dnešní době velice populární obor. Rozšiřuje se mezi

odborníky do všech možných odvětví a tak vzniká mnoho nových disciplín, jako je

například psychologie práce, psychologie sportu či forenzní psychologie. Zájem

o psychologii také vzrůstá u laické veřejnosti. Lidé chtějí vědět, co o nich napoví

řeč těla, jak být asertivní nebo jak se vyrovnat se stresem. Z tohoto důvodu vzniká

mnoho nových publikací. Některé jsou určené výhradně pro odborníky, některé

odborně vyhlížející jsou zaměřeny na osvětu laické veřejnosti.

Trendem posledních let je nacházet a zpracovávat psychologické aspekty

v různých oblastech. Tak se tomu stalo i ve spojení termínů psychologie a sluchově

postižení lidé. Pro laiky od roku 2000 vychází v Info-Zpravodaji
1
(magazín

Informačního centra rodičů a přátel sluchově postižených, o. s.
2
) rubrika Slovo

psychologa a od roku 2004 vychází v časopise Gong
3
Psychologická poradna. Díky

těmto článkům mají osoby nejen se sluchovou vadou možnost dozvědět

se informace o různých oblastech psychologie. Knih zpracovávajících tematiku

pro odborníky (psychology, psychiatry a další) na českém knižním trhu mnoho

není. Odborníci musejí vycházet z psychologické literatury zaměřené na většinovou

společnost nebo pátrat v cizojazyčné literatuře. To se nám jeví jako problém,

protože některé oblasti psychologie úzce souvisejí se socio-kulturními podmínkami,

a cizojazyčná literatura proto nemusí být vždy relevantním zdrojem. Mezeru

v nabídce knih vidíme hlavně v publikacích zabývajících se psychodiagnostikou

neslyšících dětí. Začínající psychologové, kteří se zabývají psychodiagnostikou

neslyšících, vycházejí z obecně zaměřených knih a teprve díky své praxi si osvojují

poznatky, které by podle nás mohli získat z publikací zahrnujících teoretické

i praktické informace o psychodiagnostice neslyšících.

Téma mě zajímá i z osobní perspektivy. V budoucnu bych se právě

psychodiagnostice neslyšících dětí ráda věnovala.

1
Více informací o časopisu Info-Zpravodaj uvádíme v kapitole 7.2 Info-Zpravodaj na straně 68.

2
Více informací o Informačním centru rodičů a přátel sluchově postižených uvádíme v kapitole

4.2 Místa sběru dat na straně 10.
3
Více informací o časopisu Gong uvádíme v kapitole 7.3 Gong na straně 73.
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Cílem této práce je sestavit a přehledně uspořádat existující publikace,

ze kterých by bylo v budoucnu možné vycházet při vzniku dalších prací.

I METODOLOGIE

1 Vymezení pojmů

V naší práci obecně používáme termíny: neslyšící, neslyšící osoba, osoba

se sluchovým postižením, osoba se sluchovou vadou. Označujeme tak všechny

osoby s vadou sluchu nehledě na její velikost. Vyžaduje-li práce zpřesnění údajů,

například zda jde o úplnou ztrátu sluchu či jen o nedoslýchavost na jedno ucho,

informace jsou v práci uvedené. V kapitole zabývající se přehledem jednotlivých

knih přejímáme termíny autorů.

2 Charakteristika psychologické literatury

V naší práci se zabýváme literaturou, která se snaží ve větším či menším

měřítku zabývat psychologií u osob se sluchovým postižením. Tato literatura

zachycuje a popisuje „lidské chování, mentální procesy a tělesné dění, včetně jejich

vzájemných vztahů a interakcí“ (Plháková, 1994, str. 14), které uvádí v kontextu

s osobami se sluchovou vadou.

„Psychologie již zdaleka není jednotná věda. Postupně se z ní vydělila řada

oborů, které můžeme zhruba rozdělit na základní, které jsou převážně teoretické,

a praktické neboli aplikované“ (Plháková, 1994, str. 26).

Literatura zabývající se základními obory psychologie zpracovává

především teoretické informace, zaměřuje se na obecné poznatky. V takto

zaměřených publikacích můžeme nalézt například informace o biologické

psychologii, která pojednává o vztazích mezi tělesnými a psychickými procesy.

Také zde můžeme najít informace o vývojové psychologii, která popisuje

ontogenetický i fylogenetický
4
vývoj lidské psychiky, zaměřuje se na studium změn

chování a prožívání v časovém průběhu (Langmeier, Krejčířová, 2006).

4
Ontogenetický vývoj se zabývá vývojem jedince, zatímco fylogenetický vývoj se zabývá vývojem
celého druhu. Například ontogenetický vývoj je zaměřen na jednu konkrétní osobu, fylogenetický

vývoj na všechny lidi a jejich vývoj obecně.
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Ve zkoumaných publikacích se autoři často zabývají vývojovou psychologií.

Odborníci se snaží o porovnání vývoje slyšících osob a osob se sluchovou vadou.

Naopak literatura zaměřená na aplikovanou psychologii se zabývá

převedením teoretických poznatků do praxe, pojednává například o pedagogické

psychologii, která zkoumá „psychologické zákonitosti procesu vzdělávání

a výchovy, s přihlédnutím k věkovým a individuálním zvláštnostem člověka,

teoreticky i prakticky“ (Kohoutek, 2012). V publikacích můžeme najít témata

zabývající se špatným prospěchem žáků ve třídě, vlivem vyučujícího na žáky

a velice často se objevuje problém šikany. Dále literatura zaměřená na aplikovanou

psychologii pojednává například o lékařské psychologii, která se zabývá především

psychickými aspekty vztahu a interakce mezi lékařem a pacientem a jeho vazbou

na jedince či skupiny z pacientova sociálního prostředí na vědomé i nevědomé

úrovni (Vymětal, 2003).

Plháková dále uvádí, že „někteří autoři rozlišují ještě speciální

psychologické disciplíny, které mají relativně úzký předmět studia. Patří k nim

například psycholingvistika, psychometrie, metodologie a psychodiagnostika“

(1994, str. 32). Psychodiagnostika, o kterou se v naší práci zajímáme, má za úkol

zjistit a změřit duševní vlastnosti a stavy, případně další charakteristiky jednotlivce.

Diagnostickou činnost můžeme vnímat jako proces, při kterém postupujeme

od metody k reakcím, ze kterých pak vyvozujeme vlastnosti osobnosti a vnímáme

celkové chování jednotlivce (Svoboda, 2013). Psychodiagnostika je proces,

při kterém dochází k rozpoznávání zvláštností daného klinicko-psychologického

případu. Ten může zahrnovat diagnostiku osobnosti jedince, ale i dalších osob, jako

jsou například životní partneři, rodiče nebo sourozenci. Kromě diagnostiky tento

proces zahrnuje i identifikaci etiologie případu. Tím máme na mysli to, jací vnější

činitelé se podíleli na vzniku daných zvláštností u diagnostikovaného jedince

(Nakonečný, 1995).

Do základní literatury zabývající se psychodiagnostikou, ze které mnoho

odborníků vychází a která je nejpřehledněji zpracována, řadíme dvě knihy. První je

Psychodiagnostika dětí a dospívajících (2009), napsaná kolektivem Svoboda,

Krejčířová a Vágnerová, ve které můžeme nalézt podkapitolu o sluchově
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postiženém dítěti. Na ni navazuje Psychodiagnostika dospělých (2013), která


[…]


v česky psané literatuře bývají celkově v knize užívány všeobecné termíny, kterými

zahrnují celou škálu vad. Problém v česky psané literatuře spatřujeme v častém

opomíjení znakového jazyka a v důrazu, který autoři kladou na rozvoj mluveného

jazyka. Psychologové by si měli uvědomovat specifika neslyšících, mezi které patří

i individuální přístup spojený s komunikací. Klient by měl být schopný vyjádřit

své myšlenky a pocity a psycholog by měl umět adekvátně zareagovat a klientovi

pomoci. S tímto přístupem není proto možné, aby knihy zaměřené obecně

na neslyšící opomíjely znakový jazyk, který je rovnocenným komunikačním

prostředkem jako mluvený jazyk. Uvědomujeme si problematiku historické

preference mluveného jazyka, nicméně nás udivuje, že i v knihách vydaných

po roce 2010 někteří autoři na komunikaci, a s ní spojený znakový jazyk,

zapomínají.

V české i anglicky psané literatuře se texty zaměřené na neslyšící děti

převážně zabývají vývojovou psychologií (v česky psané literatuře obvykle

vývojové škály končí okolo šestého roku, tedy zde nalezneme informace o vývoji

dětí do předškolního věku, v anglicky psané literatuře se zabývají i dětmi školního

věku a adolescenty), komunikací dítěte s rodičem, vrstevníky, psychologem

a širokým okolím, výchovou v rodině, integrací a možnými problémy ve škole

(téma šikany, specifických poruch učení a další). V zahraniční literatuře nalezneme

více publikací zaměřených na identitu dítěte a vytváření jeho osobnosti a informace
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o psychodiagnostice neslyšících dětí. V česky psané literatuře s tematikou

psychologie a dospělých neslyšících nalezneme nejčastěji informace o vztazích,

pracovní psychologii, kam spadá například mobbing (druh šikany prováděné

na pracovišti), informace o psychosociálních aspektech ztráty sluchu a jak

se se ztrátou sluchu vyrovnat.

Česky psaná literatura by se dala rozdělit do dvou kategorií. V první

kategorii jsou pomáhající texty pro samotné neslyšící, podporující jejich osobní

a sociální rozvoj. Tyto knihy považujeme za důležité a obohacující, protože dnes už

nejsme zaměřeni jen na problémy a jejich řešení, když nastanou. Uvědomujeme

si i důležitost prevence, díky které k mnoha problémům nemusí dojít, a na kterou

jsou právě tyto knihy zaměřeny. Do druhé kategorie bychom mohli zařadit texty

pro odborníky pracující s dětmi ve školách a ve speciálně pedagogických centrech.

V této druhé kategorii nám chybí odborné texty, které by byly zaměřené na další

důležitá témata, například nám schází rozebírání využívaných testů v České

republice a konkrétně zamyšlení nad využitím verbálních a neverbálních testů, jak

tomu bývá v anglicky psané literatuře. Knih psaných odborníky pro odborníky

podložených daty ze studií a výzkumů mnoho není, vliv na to zajisté má fakt,

že v České republice neproběhlo do dnešní doby mnoho psychologických studií

a výzkumů zaměřených na neslyšící. Jediným autorem, který se pokusil o ucelenější

shrnutí své práce a zkušeností, je Zoja Šedivá. Publikační činnost ostatních

psychologů
134

pracujících s neslyšícími se projevuje napsáním jednotlivých článků

či kapitol zařazených do knih zaměřených na větší tematické celky.

Na rozdíl od česky psané literatury, která bývá prvotně zaměřena na jiné

téma, než je psychologie a neslyšící, a ve které jsou informace zmiňovány okrajově,

na anglickém knižním trhu nalezneme celé monografie zabývající se psychologií

a neslyšícími, často podpořené psychologickými výzkumy.

134

Uvědomujeme si, že psychologů pracujících v České republice s neslyšícími mnoho není.

O diagnostiku a poradenství se starají především psychologové ve speciálně pedagogických

poradnách, kteří na publikační činnost v záplavě jiné práce nemají čas. Proto bychom ocenili

podporu mladých dostudovaných psychologů, díky kterým by ve spolupráci se zkušenějšími kolegy

mohly vzniknout nové studie a výzkumy zaměřené na psychologii a neslyšící.
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Velkou nevýhodou anglicky psané literatury na českém trhu je její

nedostupnost
135

. V českých knihovnách díky velice úzkému tematickému zaměření,

se kterým souvisí malá poptávka čtenářů, mnoho anglických knih nenalezneme.

Velký potenciál však vidíme v nabídce knihoven a portálů pod univerzitami, které

umožňují skrze katalogy najít mnoho článků, studií a výzkumů, které byly vydány

v anglickém jazyce a dalších jazycích. Čtenářům s užším zaměřením tyto katalogy

(které jsme z důvodu velkého množství výsledků, které se nedalo do bakalářské

práce zpracovat) doporučujeme. Velkými zdroji článků jsou například Národní

knihovna, Univerzita Karlova či Univerzita Masarykova.

Z přehledu časopisů a článků z Info-Zpravodaje, Gongu a Speciální

pedagogiky si čtenář může udělat představu o tématech, se kterými se psychologové

a pracovníci speciálně pedagogických center (kteří tyto články většinou píší) ve své

práci setkávají. Doufáme, že v budoucnu se začnou více objevovat články zaměřené

konkrétně na neslyšící i v odborných psychologických časopisech, dnes zde

můžeme najít pouze články zaměřené obecně na speciální pedagogiku.

Doufáme, že se v budoucnu zájem o tuto problematiku zvýší a povede

k rozšíření dostupných publikací v anglickém i českém jazyce. To usnadní

psychologickou diagnostickou práci a zkvalitní život diagnostikované neslyšící

osoby.

135

Za dostupné považujeme takové knihy, které v jejich plné podobě nalezneme na českém knižním

trhu bez velké časové a finanční zátěže na čtenáře.
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