Oponentský posudek bakalářské práce Marie Kláskové

Informace o psychologii a psychologické diagnostice neslyšících dětí v české

a zahraniční odborné literatuře

Marie Klásková se ve své bakalářské práci zabývá literaturou pojednávající

o psychologii a psychologické diagnostice neslyšících dětí v odborné literatuře. Předkládaná

práce je druhou, opravenou verzí již jednou obhajované práce.

Velmi oceňuji, že se diplomantka pokusila reagovat na všechny připomínky, které

jsem k původní práci měla. I když práce stále představuje v podstatě tytéž „dostupné“

publikace (tentokrát však autorka odůvodňuje, proč tomu tak je a snaží se alespoň naznačit

i jiné možné cesty vyhledávání dalších relevantních zdrojů), forma, kterou tak činní, je zcela

odlišná. Už se nejedná o pouhý chronologický seznam knih obohacený o velmi stručné

a obecné shrnutí jejich obsahu, jaké můžeme nalézt v běžných abstraktech. Tentokrát se jedná

o fundovanější a podrobnější náhled na obsahy jednotlivých děl, díky kterým čtenář

(psycholog i „nepsycholog“) získá spoustu zajímavých postřehů o tom, co v které knize najde

a po které případně sáhne.

Diplomantka se také více zaměřila na to, o které skupině osob se sluchovou vadou

jednotliví autoři píší, a více se věnuje tomu, které testy a metody jsou při práci se sluchově

postiženými využívány (nepopisuje testy samotné, ale zjistíme, kde se o nich, případně

o jejich modifikacích, můžeme dočíst). Z textu je tedy patrné, že se autorka s anotovanými

publikacemi skutečně seznámila a při jejich popisu uplatnila i svůj druhý studovaný obor -

psychologii.

Podávané informace jsou přehledně zpracované do vlastního srozumitelného

odborného textu bez stylistických a pravopisných zaváhání či typografických nedostatků.

Závěr: Bakalářská práce Marie Kláskové splňuje požadavky na bakalářské práce

kladené a může být podkladem k obhajobě.
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